
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it  

 
Risultati della valutazione internazionale del bando Eurostars CoD 01, pubblicato il 2 settembre 2021 

dalla Partnership europea Innovative SMEs  
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la partnership europea Innovative SMEs istituita con il Grant Agreement n. 101055476 tra la 
Commissione europea e il Segretariato Eureka, a cui il MUR ha aderito; 
 
VISTO il DM n. 376 del 16/04/2021, registrato alla Corte dei Conti in data 12/05/2021, reg, n. 1659, con il 
quale sono state ripartite le risorse FIRST per l’esercizio finanziario 2021 sui capitoli 7245 e 7345 dello Stato 
di previsione del Ministero dell’Università e della Ricerca; 
 
VISTO il DD n. 518 del 29/11/2022 reg. UCB. n.122 del 12/12/2022, con il quale è stato assunto l’impegno, 
sul P.G. 01 del capitolo 7345 dello stato di previsione della spesa del Ministero per l’anno 2022, dell’importo 
complessivo di € 8.167.608,30, comprensivo delle spese per le attività di valutazione e monitoraggio, 
destinato al finanziamento, nella forma del contributo alla spesa, dei progetti di ricerca presentati 
nell’ambito delle Iniziative di Cooperazione Internazionale; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14/12/2021, registrato dalla Corte dei Conti il 27/12/2021 con il n. 
3142, e il successivo Decreto Ministeriale di modifica n. 1368 del 24/12/2021, registrato dalla Corte dei Conti 
il 27/12/2021 con il n. 3143;  
 
VISTA la nota prot. n. 9299 del 22 giugno 2022 con la quale il MUR ha aderito al bando internazionale 
Eurostars CoD 01 pubblicato dalla partnership Innovative SMEs con un budget complessivo pari a Euro 
2.000.000,00 nella forma di contributo alla spesa; 
 
VISTI gli esiti della valutazione internazionale del bando Eurostars CoD 01, pubblicati il 2 settembre 2021 
dalla Partnership europea Innovative SMEs; 
 
CONSIDERATO che i criteri di eleggibilità e le modalità di partecipazione dei partecipanti italiani, così 
come le intensità di finanziamento utilizzate, sono state incluse in un apposito allegato nazionale al bando 
internazionale;  
 
VISTO che i suddetti criteri e le suddette modalità sono, altresì, contenute nell’”Avviso integrativo nazionale” 
prot. MUR n. 14123 del 7/10/2021; 
 
CONSIDERATO che alla scadenza del bando prevista al 4 novembre 2021, sono state presentate 259 
proposte, di cui 26 a partecipazione italiana; 
 
PRESO ATTO che l’importo complessivo di cofinanziamento italiano richiesto ammonta a circa 3.6 milioni 
di euro; 
 
PRESO ATTO che la valutazione di eleggibilità nazionale dei partecipanti italiani alle proposte presentate 
ha rilevato l’ineleggibilità di 6 partecipanti italiani per non aver presentato la domanda nazionale; 
 
 
 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it  

 
CONSIDERATO che la partnership Innovative SMEs ha approvato la selezione dei progetti ammissibili al 
finanziamento al termine della fase di Funding synchronization, fra i quali sono presenti 5 progetti a 
partecipazione italiana di cui 4 finanziabili dal MUR e uno in cui il partner italiano partecipa in 
autofinanziamento;  
 

DISPONE 
 

Art. 1 - Il finanziamento a valere su fondi FIRST 2021, capitolo 7345, dei n. 4 progetti a partecipazione 
italiana, selezionati dalla partnership Innovative SMEs per il finanziamento nell’ambito della Call Eursostars 
CoD 01, così come riportati nella tabella allegata al presente atto di cui è parte integrate; 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Michele Mazzola 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it  

 
                                                            Elenco progetti selezionati per il finanziamento 
 

Codice Codice 

Eurostars 

Progetto Beneficiario Costo Contributo 

ES21COD01_00042 738 CLEANDROP Alma Mater 

Studiorum - 

Universita di 

Bologna 

197.787,49 98.893,75 

ES21COD01_00042 738 CLEANDROP Cubbit srl 371.875,00 148.750,00 

ES21COD01_00020 976 FlexRollForm COPROGET 

S.r.l. 

561.000,00 224.400,00 

ES21COD01_00059 289 FEATHERTEX Minardi Piume 

srl 

832.100,00 249.630,00 

ES21COD01_00045 459 MIND SoftMining Srl 221.900,00 88.760,00 

ES21COD01_00045 459 MIND Università degli 

Studi di Salerno 

218.950,00 109.475,00 

NA 69 EST-LHD-DDLN Leonardo SpA autofinanziato 

Totale    2.403.612,49     919.908,75    

 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it

		2023-06-12T06:00:07+0000
	MAZZOLA MICHELE


		2023-06-12T08:59:33+0200
	protocollo




